Sanchez¹ cum Palacio^a, Ledesma^a et Vega: contra Navarrum, Cajetanum, etc.

235. — E converso notandum 1^o. Quod uxor nequit irritare vota viri: nisi sibi praejudicent, ut votum longae peregrinationis, magnae abstinentiae, vestiendi habitum eremitae, et similia. Salmant., cum Busenbaum (*Art. seq.*, n. 242, ad 2). — Et etiam votum non petendi debitum: ut probabiliter tenent Sporer² cum Laymann, Trullen, Henriquez, Fagundez, etc. (*contra Lessium^a, Sanchez^a, Basilium^b, etc.*), apud Salmant.³. Quia valde gravosum esset pudori uxoris, cogi semper ad petendum.

Talia vota docent DD. communiter esse irritanda. At potius videntur esse invalida, utpote de materia inepta; sicut sentiunt Salmant.⁴.

Conjuges mutuo con- sensu vo- ventes, ne- queunt irri- tare.

236. — Notandum 2^o. Quod si conjuges mutuo consensu vovent castitatem aut religionem, nequeunt vota invicem irritare; quia virtualiter uterque cedit juri

¹ De Matrim., lib. 9, disp. 89, n. 16 et 19. — ² Vega, Sum. nueva, part. 2, cap. 129, cas. 20, 98 et 94. — ³ Navar., Man., cap. 12, n. 66. — ⁴ Cajetan., in 2^a 2^a, qu. 88, art. 8, ante resp. ad 8. — ⁵ Salmant., tr. 17, cap. 3, n. 56 et 55. — ⁶ Tr. 3, cap. 8, n. 29. — ⁷ Laym., lib. 4, tr. 4, cap. 7, n. 16. — ⁸ Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 33, n. 7. — ⁹ Henrig., lib. 11, cap. 15, n. 8. — ¹⁰ Fagund., Decal., lib. 2, cap. 38, n. 29. — ¹¹ Tr. 17, cap. 3, n. 56. — ¹² Loc. cit., n. 55 et 56 i. f. — ¹³ Loc. cit., n. 59. — ¹⁴ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 34, n. 15 et 16. — ¹⁵ Suar., de Relig., tr. 7, lib. 9, cap. 9, num. 6. — ¹⁶ V. Voti irritatio, num. 4. — ¹⁷ Tr. 17, cap. 3, num. 70. — ¹⁸ Sotus, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 3, art. 1, dub. postrem, vers. Aliud post haec. — ¹⁹ Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 29, num. 14, et dub. 32, num. 6.

^a) Mich. de Palacios, *in 4, dist. 32, disp. 2*, vers. *Quod si votum*; Barthol. de Ledesma, *de Matrim. sacr.*, diff. 71, v. f., non citantur pro hac sententia a Sanchez, neque eam tenuerunt.

235. — ^a) Lessius, *lib. 2, cap. 40*, n. 99, negat ut verius (Sanchez, ut probabilius, *De- cal.*, lib. 4, cap. 34, n. 27), uxorem posse votum mariti de non petendo debitum irritare; fatetur tamen Lessius sententiam oppositam, quam S. Alphonsus tenet, satis probabilem esse; eamdemque Sanchez valde probabilem existimat. Quin etiam Sanchez, non obstante sua sententia, affirmat virum eo voto emissio, teneri « se aliquoties offerre ad usum conjugalem ».

^b) Basilius Pontius, *de Matrim.*, lib. 10, cap. 17, n. 19, utramque sententiam exponit, deinde ipse sic concludit: « Neque est magnum discrimen inter DD. utriusque opinio- nis. Et mihi placet non posse virum emittere tale votum cum damno uxoris..., quia tenetur reddere, et necessarium est ut nihil faciat maritus, propter quod uxor pudica trahatur a petendo debito. Et ideo merito D. Thomas.. docuit posse virum obligari ad petendum aliquoties, quia hoc potius esset reddere uxori petenti, si non expresse, saltem implicite ».

Si postea coeant, qua- cent pec- ferre.

suo. Est commune. Ita Salmant.⁵ cum Sanchez, Suarez, etc.; et Busenbaum (*Art. seq.*, n. 242, ad 7), qui bene addit secus esse, si uterque independenter ab altero vovisset. Sed vide dicenda n. 239, v. *Quid autem*. — Conuges isti, si post tale votum mutuo consensu emissum, revocent pactum, et coeant; licet non peccent contra castitatem, peccant tamen contra votum: nisi a gravissima causa excusentur. — Salmant.⁶ cum Suarez^a, Palaio^a, Bonacina^a, Sanchez^a, etc.

« 4^o. Qui semel votum irritavit, si po- stea nolit, non ideo revalidatur: ut vide « Sà⁶. — [Sic Salmant.⁷ cum Soto, San- chez^b, Trullen, contra aliquos].

237. — « 5^o. Nullus supradictorum pos- test directe irritare vota emissum ante subjectionem, v. gr. ante matrimonium. « Facta vero intra tempus subjectionis, « de re implenda post tempus subjectionis « nisi, v. gr. in pubertate, vel post obi- tum mariti, possunt irritare. — Bona-

Vota e-
missa ante
subjec-
tionem non ir-
ritantur di-
recte.

^a) Salmant., *loc. cit.*, n. 59, dicunt utrumque conjugem posse licite petere et reddere, quia valide potuit mutuo consensu dissolvi contractus. Et pro hac parte auctores allegant; deinde ipsi Salmant. subdunt: « Sed talis contractus dissoluto erit peccatum grave contra votum factum, et solum potest esse licita ob gravissimam causam occurrentem ». Quibus omnibus consentit Palaio, *tr. 15, disp. 2, punct. 6*, n. 6. — Suarez vero, *loc. cit.*, cap. 9, n. 7, dicit eos contra votum peccasse in illa pacti revocatione. Et n. 8, dicit eos teneri pactum renovare et mutuo sibi remittere obligationem reddendi debitum; quodsi vero alter eorum, poenitentia ductus, revocationem retractare velit, alter vero nolit, ille qui poenitens est, poterit non quidem peccato contra votum. — Bonacina, *disp. 4, qu. 2, punct. 7*, § 2, n. 16, dicit posse hoc votum a marito irritari valide (etsi illicite), si uxor det iterum marito facultatem in suum corpus. — Sanchez, *loc. cit.*, num. 17, idem tenet.

^b) Sanchez, *Decal.*, lib. 4, cap. 26, n. 4, ita quidem docet de iis votis quae directe et proprie irritantur; non vero de iis quae sus- penduntur tantum.

« cina »¹. [Cum Salmant.², Valentia³], Diana, Tamburinio, etc.; ac Sanchez⁴ cum Soto, etc. — Vide dicta n. 234].

Non potest vir directe irritare vota ab uxore emissis ante matrimonium; sed bene potest illorum suspendere executionem, quatenus praejudicant suae potestati. Salmant.⁴ cum Sanchez, Valentia³, Palao, Suarez, etc. — Vota autem religiosorum, certum est quod per professionem extinguuntur, ut habetur ex cap. *Scripturae, de voto et voti redempt.* Vide Elbel⁵ et Salmant.⁶

« 6°. Votum de quo dubium est, utrum emiseris tempore libertatis an subjectio- nis, non posse irritare superiorem, do- cet Salas⁷ et Caramuel⁸. — Sed con- trarium tenet Suarez⁹, Sanchez, Bo- nacina, etc. cum Bardi⁹ ».

Quæritur igitur: *utrum vir vel prae- latus possit directe irritare uxoris aut religiosi vota, de quibus dubitatur, an sint emissis ante vel post subjectionem?*

Affirmat Sanchez¹⁰, ex Suarez⁹ (cum aliis apud Busenbaum, ut supra). — Ratio, quia, ut ait, possessio praesentis vol- luntatis subditi est certa: cum certum sit illum esse uxorem, vel illum religiosum. At exceptio quoad illa vota est dubia; quare, usquidem probetur exceptio, scilicet, quod vota sint emissis ante subjec- tionem, praevalet certa possessio super- ioriorum. Sicut a pari conjux dubitans de-

¹ Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 2, n. 18. — ² Tr. 17, cap. 3, n. 74. — ³ Diana, part. 4, tr. 4, resol. 110. — ⁴ Tambur., Decal., lib. 3, cap. 16, § 3, n. 49. — ⁵ De Matrim., lib. 9, disp. 39, n. 16. — ⁶ Sotus, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 3, art. 1, vers. Molestior autem. — ⁷ Tr. 17, cap. 3, num. 75. — ⁸ Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 31, n. 9. — ⁹ Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 3, § 5, n. 3. — ¹⁰ Suarez, tr. 6, lib. 6, cap. 4, n. 16 et 17. — ¹¹ De

valore matrimonii, tenetur reddere alteri petenti, ob certam suam possessionem, ut habetur ex cap. *Dominus, de secund. nupt.* — Ita Sanchez.

Sed pace tanti doctoris, oppositum sentio. Non dubito (ut diximus n. 229), quod pater possit irritare vota filii, quando dubium est an filius pertigerit vel non ad pubertatem; quia eo casu possessio stat pro potestate patris, ut diximus dicto n. 229, ad 2. — Secus vero e converso dico tenendum hic: cum vota sint certa, et possessio viri vel praelati sit dubia; eo quod dubitatur an vota sint vel ne emissis tempore, quo jam incepit subjec- tionis. — Differt autem paritas conjugis petentis debitum. Nam ibi, ille habet certam possessionem super totum corpus conjugis dubitantis; et ex possessione jus certum habet illo utendi. Alter tamen est in nostro casu, in quo vir vel prae- latus non habet possessionem totalem super voluntatem uxoris aut religiosi. Ha- bet quidem possessionem super voluntatem praesentem subditi; sed non habet super praeteritam.

Et ideo predicti non possunt directe irritare vota, de quibus dubitatur, an sint de materia ipsis subjecta. — Possunt tamen indirecte, juxta dicenda Art. seq., n. 241.

238. — « 7°. Vota facta tempore subje- ctionis, possunt adhuc irritari post il-

Voto, n. 253. — ⁶ Tr. 17, cap. 3, n. 75. — ⁷ In 2^{am} 2^{ae}, tr. 8, sect. 25, n. 261. — ⁸ Theol. fundamental., tom. 3, lib. 3, num. 1377. — ⁹ Sanchez, de Matrim., lib. 2, disp. 41, num. 39; cfr. etiam Decal., lib. 4, cap. 32, num. 2. — ¹⁰ Bonac., disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 2, num. 21. — ¹¹ Discept. mor. 6, cap. 1, § 28, num. 7. — ¹² Decal., lib. 4, cap. 32, num. 7. — ¹³ Sanchez, loc. cit., n. 7.

Allii affir- mant posse- irriter di- recte.

In dubio de tempore emissionis.

S. Doctor negat.

Quid si in pubertate rata habeantur.

« lud; v. gr. quando filius jam est pubes. — Quod verum est, etsi in pubertate ea ratificasset, putans ex errore esse firma. Secus tamen, si infirma esse no- visset, et independenter a prioribus ra- tificasset. — Vide Lessium »¹. [Et El- bel² cum Sporer, Tamburinio, etc.]

Et haec est probabilior, scilicet, quod vota facta tempore subjectionis, etiam post illud irritari possint a patre; ut te- nent contra alios, Salmant.³ cum Sanchez, Suarez, Trullench, Cajetano, Bonacina, Palao, etc. — Modo filius non con- firmet votum in pubertate; et, ut proba- bilitate addit Busenbaum cum Lessio, modo sciat tunc vota fuisse infirma.

Vota tam realia puberum nequit pater irritare, postquam ipsi emancipiati sunt. Salmant.⁴ — Nec praelatus, vota religiosi, si iste non sit amplius illi subje- catus. Nec vir, vota uxoris, facto divortio formalis. Vide Salmant.⁵

239. — « 8°. Supradicti possunt revo- care, ac directe irritare vota, etsi semel ea ratificaverint; quia non privarunt se dominio et potestate sua. Vide Suarez⁶. — Quod si tamen id sine causa fiat, erit, secundum quosdam peccatum mor- tale: licet probabilius id negent Su- rez⁷ et Laymann⁸ ».

¹ Lib. 2, cap. 40, dub. 14, n. 83. — ² De Voto, n. 252. — ³ Sporer, tr. 3, cap. 8, num. 22. — ⁴ Tambur., Decal., lib. 3, cap. 16, § 3, n. 58 et 59. — ⁵ Tr. 17, cap. 3, n. 73. — ⁶ Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 30, n. 9. — ⁷ Suarez, lib. 6, cap. 6, n. 8. — ⁸ Trull., lib. 2, cap. 2, dub. 34, n. 3. — ⁹ Cajetan., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 189, art. 5. — ¹⁰ Bonac., disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 2, n. 19. — ¹¹ Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 3, § 3, num. 5. — ¹² Less., loc. cit., n. 88. — ¹³ Loc. cit., n. 73. — ¹⁴ Loc. cit., n. 72. — ¹⁵ Lib. 6, cap. 6, n. 16; cfr. cap. 8, n. 4 et seqq. — ¹⁶ Loc. cit., cap. 4, n. 22. — ¹⁷ Loc. cit., n. 66. — ¹⁸ Cajetan., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 88.

esse completum, ut cesset haec potestas patris; nam in casu dubio potest votum irritare; tum quia pater possidet jus suum, quo non privatur in casu dubio..., tum propter alia supra dicta de voto dubio».

239. — ^{a)} Laymann, lib. 4, tr. 4, cap. 7, n. 18, i. f., dicit « non improbabilius » negari esse mortale.

^{b)} Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 27, n. 9 et seqq., id utique concedit, nisi votum jam sit executioni mandatum; eodemque sensu loquuntur Trullench, lib. 2, cap. 2, dub. 30, n. 2; et Prado, cap. 31, qu. 13, num. 47 et 49.

^{c)} Elbel, de Voto, n. 259, ab hac facultate excipit casum, quo pater filio dederit licen-

Quod valide possint superiores irritare vota subditorum, tametsi illa ratificave- rent, videtur certum; quia ipsi, etiam si velint, nequeunt sibi adimere potestatem dominativam, quam in subditos habent. Ita communiter Sanchez¹, Elbel²; et Salmant.³ cum Cajetano, Suarez, Palao, Sayro, Trullench⁴, Prado⁵, etc. — Et hoc valet non tantum pro patre respectu filii, et praelato respectu religiosi; sed etiam pro viro respectu uxoris; ut valde probabiliter tenent Sanchez⁶ cum Soto, Ledesma⁷, Aragon et Vega; item Tam- burinius⁸ et Salmant.⁹ cum aliis citatis (contra Elbel¹⁰ et Sporer¹¹, etc.). Ratio, quia vir habet veram potestatem directam irritandi vota uxoris, etiam castitatis et religionis; ut dictum est n. 234, v. *Hinc vir.*

Certum contra est, quod omnes prae- fati superiores, si sine justa causa irri- tant vota subditorum, postquam positive illa approbaverint, peccant tam ipsi, quam subditi relaxationem petentes. — Dixi: si positivae approbaverint; nam secus esset, si tantum permiserint subditos vovere vel exequi rem voto promissam; ut Sal- mant.¹² cum Sanchez et Palao.

Sed dubitatur: *an irritando peccarent graviter, vel leviter?* — Adest duplex sententia probabilis.

Si prius po- sitive pro- baverint, peccant.

Secus, si tantum per- miserint.

tantummodo, ut ipse Sanchez fatetur, doctrinam propugnat, scribens: « Sunt autem ali- quae conditiones, cum quibus factum votum est irritabile, et pendent ex jure humano: ut quod votum sit factum ante decimum quartum aetatis annum. Et in his probabiliter censeo in casu dubio judicandum esse votum infirmum seu irritabile ». Ita quidem Suarez, loc. cit., at praeterea, lib. 6, cap. 6, n. 4, dicit patriam potestatem vota filiorum irri- tandi, protrahi usque ad pubertatem; scilicet (ex lege ecclesiastica) usque ad 14 annum completum in masculis, et 12, pariter comple- tum in feminis; quibus sic dictis, subjicit: « Necessarium esse, ut certo constet annum

¹ Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 2, n. 18. — ² Tr. 17, cap. 3, n. 74. — ³ Diana, part. 4, tr. 4, resol. 110. — ⁴ Tambur., Decal., lib. 3, cap. 16, § 3, n. 49. — ⁵ De Matrim., lib. 9, disp. 39, n. 16. — ⁶ Sotus, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 3, art. 1, vers. Molestior autem. — ⁷ Tr. 17, cap. 3, num. 75. — ⁸ Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 31, n. 9. — ⁹ Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 3, § 5, n. 3. — ¹⁰ Elbel, de Voto, n. 259, ab hac facultate excipit casum, quo pater filio dederit licen-

¹¹ Suarez, lib. 4, cap. 6, n. 1, generalem

Peccatum
probabiliter
est grave.

Forte pro-
babilius, le-
ve tantum.

Quidam
excipiunt
virum re-
spectu uxo-
ris.

Prima asserit, graviter: ex Num. xxx, 16, ubi de viro consentiente ad uxoris votum, et postea irritante, dicitur ^{f)}: *Portabit ipse iniquitatem ejus.* Ratio, quia, posito suo consensu, tenetur votum non impetrare. Ita Salmant.¹ cum Cajetano, Sanchez, Laymann, Ledesma, etc. — *Secunda* tamen sententia, forte probabilior, asserit peccare leviter, secluso scandalo aut contemptu: quia superior utitur jure suo; et irritando votum, non est causa violationis illius, cum subditus nec ipse tunc violat votum. Ita cum Busenbaum hic, tenet Suarez², Bonacina³, Sotus⁴, Tamburinius⁴; et Trullenbach, Pellizzarius, Diana, Peyrinus, apud Salmant.⁵ Eamdemque tenet Sporer⁶ cum Valentia⁷, Medina⁸ et communiori.

Verumtamen idem Sporerⁱ⁾ et Lessius^{j)}, ac Elbel^{j)} cum Laymann^{j)}, ab his excipiunt virum, qui suo positivo consensu votum uxoris approbasset, maxime si esset votum castitatis; quia tunc (ut dicunt) ipse jam cessit juri suo. Unde nec valide irritare posset; et si irritaret, graviter peccaret. — Sed hi auctores loquuntur juxta sententiam quam ipsi tenent, scilicet, quod vir tantum ex potestate indirecta possit vota uxoris irritare. Ajunt enim, in hoc differre praelatum respectu religiosi, a marito respectu uxoris: quia praelatus, cum habeat potestatem directam irritandi, non potest juri

¹ Tr. 17, cap. 8, n. 68. - *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 88, art. 8, vers. *Ad cuius evidentiam*. - *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 27, n. 32. - *Laym.*, lib. 4, tr. 4, cap. 7, n. 18, vers. *Dico II.* - *Petr. Ledesm.*, Sum., part. 2, tr. 7, dub. 5, vers. *Dico 2.* — ^a Lib. 6, cap. 4, n. 22. — ^b Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 2, n. 29. — ^c Decal., lib. 8, cap. 16, § 3, n. 36 et seqq. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 30, n. 6. - *Pelliz.*, tr. 3, cap. 4,

suo renuntiare; potest tamen maritus, ad quem spectat potestas tantum indirecta. — Sed nos, juxta predictam sententiam relatam dicto n. 234, v. *Pariter*, dicimus cum S. Thoma, eamdem potestatem dominativam, quam habet praelatus in reliquo, habere virum in uxorem. Unde, sicut non potest praelatus illam sibi adimere; ita nec vir, respectu uxoris.

Hinc satis probabiliter videtur opinari secundum supra dicta Tamburinius⁸, quod vir sine causa irritans votum castitatis uxoris, etiam postquam positive approbaverit, non peccet plus quam venialiter.

Quid autem, *si conjuges mutuo consensu voverint castitatem?* — Certe vir eo casu remanet obstrictus suo voto, quod ab uxore non potest quidem irritari.

Sic etiam ait Sanchez⁹, nec virum posse votum uxoris irritare; et eum sequuntur Salmant.¹⁰ et alii communiter. — At ego non invenio rationem certam, quod damnare possim Palacium¹¹ et alios apud Sanchez¹¹, qui contradicunt. Nam, si vir (prout concedit ipse Sanchez, ut vidimus) potest valide irritare votum uxoris, ipso approbante, emissum; cur non poterit, arguit Palacius, si mutuo consensu ipse etiam castitatem voverit? — Attamen, cum haec opinio sit contra communem, et Tamburinius in hac difficultate involutus, dubium indecisum reliquerit; ita et ego sapientibus decernendum remitto.

n. 66. - *Diana*, part. 4, tr. 4, resol. 110, v. f. - *Peyrin.*, de Off. paelati, qu. 8, cap. 8, n. 6. — ^a Tr. 17, cap. 8, n. 67. — ^b Tr. 3, cap. 8, n. 84. — ^c Cap. 40, n. 95. — *S. Thom.*, 2^{am} 2^{ae}, qu. 88, art. 8, ad 3. — ^d Decal., lib. 8, cap. 16, § 3, n. 58. — ^e De Matria., lib. 9, disp. 40, n. 20. — ^f Tr. 17, cap. 8, n. 59. — ^g Loc. cit., n. 19. — *Sanch.*, loc. cit., n. 17. — *Tambur.*, loc. cit., § 3, n. 56.

^{f)} Sacra Scriptura, *Num. xxx, 16*, ita loquitur: « Sin autem contradixerit, postquam rescivit, portabit ipse iniquitatem ejus ».

^{g)} Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 7, qu. 3, art. 1, vers. *Majori autem ambigendi*, peccare quidem dicit; non tamen explicat quoniam peccato, lethali scilicet an veniali tantum.

^{h)} Valentia, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 6, qu. 6, punct. 6, post princ., male citatur a Sporer; sicut et Bartholomeus Medina, *Sum.*, lib. 1, cap. 14, § 7, post princ.; cfr. de hoc notam b ad n. 228 supra.

ⁱ⁾ Sporer, *loc. cit.*, n. 32, hanc exceptionem non admittit, vide notam e hic superius.

^{j)} Elbel, n. 258 et 259, negat simpliciter

posse maritum ejusmodi votum irritare; at videtur loqui de validitate irritationis. — Laymann, lib. 4, tr. 4, cap. 7, n. 18, v. *Dico II.*, pariter de validitate et de solo continentiae voto loquitur.

^{k)} Palacios, in 4, dist. 32, disp. 2, non satis accurate citatur a Sanchez; distinguunt enim votum continentiae perfectum a voto non petendi debitum. Et quidem de primo, § *Quod si votum*, haec scribit: « Quod si ambo vovissent continentiam, perfectum jam viget votum, ideo papale postulat dispensationem, nisi necessitas... aliud suaderet ». De secundo autem, § *Haec commemorasse*, (a Sanchez allegato) loquitur, et dicit: « Si de consensu

Auctor
rejicit exce-
ptionem.

Si conju-
ges mutuo
consensu
voveant,
uxor nequit
irritare.

De viro
dubium est.

Praelatus
irritat vo-
tum a pre-
decessore
approba-
tum.

Dominus
irritat que-
dam vota
municipio-
rum.

« 9°. Praelatus potest irritare votum subditi, a praedecessore aequali vel in feriore confirmatum, non tamen a superiore. Vide de his Bonacina¹, Laymann². — [Et hoc, valide et licite; Salmant. cum Sanchez, Palao, Suarez, Tamburini, etc.]

240. - Si loquamur de mancipiis, dominus potest irritare quaecumque eorum vota realia, nisi illi aliquid de proprio ha-

beant; et personalia, quae domino praejudicant, prout religionis, longae peregrinationis, etc.; non vero castitatis, vel moderatae orationis, aut jejunii, etc. — Ita Salmant.³ cum aliis.

Vota autem famulorum nequeunt ab heris irritari; sed tantum suspensi possunt pro tempore famulatus, quatenus debitis obsequiis praejudicant. — Salmant.⁴ cum Sanchez, Suarez, Bonacina.

Suspendit
solum vota
famulorum.

ARTICULUS II.

QUIS VOTA INDIRECTE POSSIT IRRITARE.

Irritationi
indirectae,
quando sit
locus.

241. - « Resp. Si alicui, non quidem voluntas voventis, sed voti materia sit subjecta, ita ut in hanc jus habeat; is tale votum potest irritare, irritatione indirecta: hoc est, ejus obligationem suspendere, in quantum suo juri praejudicatur. Idque, ex lege naturae docente, quod nemo possit alteri promittere aliquid in praejudicium tertii. — S. Thomas⁵, Suarez⁶, Lessius⁷, etc.

« Unde resolves:

Quinam
possint in-
directe irri-
tare.

242. - « 1°. Sic irritare possunt, praeter supra nominatos, mater respectu filiorum puberum, quamdiu manent in domo paterna, nec sunt emancipati; item tutor puberis, usque ad annum vigesimum quintum: in iis quae eorum potestati officiant. — Laymann⁸. [Vide Art. 1 antec., n. 229, ad 3].

« 2°. Idem potest uxor, respectu matriti; v. gr. si is voverit longiorem peregrinationem, habitare alibi, cubare seorsim: quae derogant vitae sociali, et usui dominii, quod habet in corpus matriti. — Lessius⁹, Filiuccius¹⁰. [Vide supra Art. 1, n. 235].

« 3°. Item, dominus et domina respectu ctu famulorum; ut, si ii voverint jeju-

niu, quo fierent inepti ad obsequia domini: quale votum non est castitatis vel brevis orationis. — Lessius⁹.

« 4°. Item, non tantum Pontifex respectu omnium fidelium; sed etiam epis copi et principes respectu subditorum, quando materia illis praejudicat. Denique superiores, respectu novitiorum, in iis quae impedunt novitiatu exercitia. — Lessius¹⁰.

« 5°. Non possunt irritari indirecte vota de re alias praecepta, v. gr. non furandi; quia nemini praejudicant. — Item, neque vota implenda tunc, quando materia voti non erit amplius subjecta: v. gr. vota servi, implenda cum erit liber; et con jugis, cum alter erit mortuus». [Sed probabilius hoc negatur de viro quoad vota uxoris; ut supra Art. 1 antec., n. 234, v. Hinc vir.].

« 6°. Potest quis etiam indirecte irritare vota longe ante facta, quam sibi materia subjiceretur; v. gr. facta a coniuge, longe ante matrimonium». [Salmant.¹¹, ut supra, n. 237].

« 7°. Potest quis etiam vota a se vel antecessore concessa et confirmata, in directe irritare (ut patet ex Artic. supere-

¹ Disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 2, n. 30. — ² Lib. 4, tr. 4, cap. 7, n. 14. — ³ Salmant., Tr. 17, cap. 8, n. 65. — ⁴ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 27, n. 86. — ⁵ Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 3, § 2, n. 2 et 3. — ⁶ Sanch., lib. 6, cap. 8, n. 10. — ⁷ Tambur., Decal., lib. 3, cap. 16, § 3, n. 35. — ⁸ Tr. 17, cap. 8, n. 62 et 63. — ⁹ Loc. cit., n. 60. — ¹⁰ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 24, num. 75.

fiat amborum, non tenetur reddere, quamdiu non revocat aut non poenitet placiti; quia si revocatur ab altero quod placuit, vovens reddere tenetur».

241. - ^{a)} Lessius, lib. 2, cap. 40, n. 71, contra, expresse concedit posse irritari irritatione proprie dicta, vota quorum materia tantum, sed perfecte, alteri subjicitur.

« *riore*). — Excipe tamen, nisi suo juri cesseret, et hanc concessionem subditus acceptasset, ut v. gr. in voto castitatis, mutuo mariti et uxoris consensu facto. Secus tamen esset, si vel sola uxor, vel uterque independenter ab altero vovisset». [Vide supra Art. 1, n. 239, v. *Quid autem*].

DUBIUM VII.

Quid sit Commutatio Voti.

243. *Quando possint commulari vota.* — 244. *An possit quis commutare sibi votum in opus aequale.* — 245. *An valeat commutatio in minus sine justa causa.* — 246. *Vide alia notanda.* — 247. *An habens facultatem possit commutare in aliquantulum minus.* — 248. *An, facta commutatione, possit vovens implere votum per primam promissionem.* — 249. *An, facta impossibili re commutata, teneatur vovens implere primam. — An qui, immemor voti, praestat opus promissum, a voto liberetur.*

243. — « Resp. Commutatio est substitutionis alterius operis honesti, loco ejus quod voto promissum erat, sub eadem obligatione. — Circa quam, ut licite fiat, traduntur hae regulae:

« *Prima*. Ad commutationem voti, requiritur auctoritas ecclesiastica:

« 1º. Quando commutatio fit in paulo minus bonum: quod si notabiliter minus sit, miscetur dispensatio. — 2º. Quando dubium est de aequalitate boni». [Cum Salmant. 4]. — « 3º. Quando fit in bonum aequale: licet aliqui tunc putent sufficere auctoritatem propriam. Haec tamen sufficit ad commutationem in melius; quia in meliori minus continetur». [Est commune cum Salmant. 5, exceptis tamen votis reservatis]. « Voco autem melius, quod est tale in ordine ad utilitatem spiritualem voventis, et Deo gratius ». [Cum Salmant. 6]. — Tuitior est commutatio in frequentiam Sacramentorum: Sanchez,

« 8º. Vota indirecte tantum irritata reviviscunt et obligant, quando alteri desinunt praejudicare. Vide de his Bonacina 1, Laymann 2 ». — [Vota autem directe semel irritata nunquam reviviscunt; ut Elbel 3 cum Sanchez, Valentia et Filiuccio].

Indirecte irritata, quando reviviscant.

Directe irritata non reviviscant.

Juxta alios lethale.

Alii dicunt fieri posse propria auctoritate.

Tamburinius, Bardi, Bassaeus, apud Salmant. 7].

244. — Quaeritur: *an vatum possit propria auctoritate commutari in opus evidenter aequale?* — Adest duplex sententia.

Prima probabilius negat, ex S. Thoma 8, rationem profert: *Quod in commutatione est quidam contractus, qui non potest perfici sine consensu ejus... qui vicem Dei gerit in terris, scilicet praelati.* — Deinde, quia, supposita promissione, magis gratum censemur esse Deo, ut vovens fideli sit ei praestando rem promissam, quam aliam aequalem. Ita Sanchez 9 (licet antecedenter 10 contrarium censuerit, se revocat tamen 11) cum Cajetano, Covarrubias, Soto, Azor; et Suarez, Palaus, Leander, Laymann, Filiuccius, Reginaldus, etc. cum Salmant. 12.

Qua posita sententia, alii dicunt talem commutationem esse tantum peccatum leve: ut Sanchez, Ledesma, Diana 13, Mendo-

Commutatio in aequale probabilius non fit propria auctoritate.

Alias est veniale juxta quosdam.

qu. 88, art. 12, vers. *Et confirmatur hoc*; Sum., v. *Voti dispensatio*, § *Rationabilis autem*. — Covar., de Pactis, part. 1, § 3, n. 10, vers. *Est etiam praelati*. — Sotus, de Just., lib. 7, qu. 4, art. 8, vers. *At vero quando*. — Azor, part. 1, lib. 11, cap. 19, qu. 2. — Suar., lib. 6, cap. 19, num. 8. — Pal., tr. 15, disp. 2, punct. 15, n. 4. — Leand., part. 1, tr. 5, (de Poenit.), disp. 14, qu. 154. — Laym., lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 19, vers. *Dico II*. — Fill., tr. 26, cap. 10 n. 283. — Regin., lib. 18, n. 348. — Tr. 17, cap. 8, n. 134. — Sanch., Decal., lib. 4, cap. 51, n. 16. — Petr. Ledesm., Sum., part. 2, tr. 10, cap. 8, part. 3, vers. *Quantum ad commutationem*. — Mendo, in bullam Cruc., disp. 26, cap. 8, n. 45.

244. — a) Diana, part. 2, tr. 16, resol. 7, male a Salmant. citatur; ipse enim docet hanc

commutationem ab ipso vovente fieri posse. Et resol. 8, vers. *Plus addam*, loquitur, non

et alii, apud Salmant. 1; quia, ut dicunt, esset infidelitas in re modica. Quare, si jam praestita sit materia commutata, sufficit quod vovens supplet aliquid. Et idem dicendum asserunt, si materia praestita fuerit minor promissa. — Alii tamen sentiunt esse peccatum grave: ut Salmant. cum Palao, Suarez, Azor 14, Prado, etc.; quia de tali commutatione, prout irrita, nulla ratio habenda est. — De hoc, vide num. seq. 245, v. *Quaeritur*.